CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

Requerimento de Moção de Aplausos n._______________/2024.
(Deputada Danielle do Vale)

Senhor Presidente,

Requeiro na forma regimental (art. 117, XVIII), que se registre nos anais desta Casa de

Epitácio Pessoa uma Moção de Aplausos ao paraibano Adriano do Nascimento Felipe,

natural do município de Rio Tinto no Vale do Mamanguape, pela participação em seriado

internacional de sobrevivência exibido pelas emissoras de TV por assinatura "Discovery" e

"HBO MAX" com alcance em todo o Brasil e em vários outros países, dando-lhe ciência de

tal homenagem.

JUSTIFICAÇÃO

O homenageado é o Adriano do Nascimento Felipe, 39 anos, natural do município de

Rio Tinto – PB, localizado no Vale do Mamanguape, onde possui a ocupação de guia de turismo

nacional, artesão, marceneiro, funcionário público municipal e artista popular; além de ser

reconhecido nas redes sociais como “especialista em sobrevivência”, foi selecionado dentre

milhares de inscritos por todo país para participar do programa “Largados e Pelados Brasil” em

sua 3° edição, e entre os 10 selecionados, foi o único representando o Nordeste.

Trata-se de um reality show que estreou no canal Discovery Channel. Cada episódio

narra a vida de dois sobreviventes que se encontram pela primeira vez e recebem a tarefa de

sobreviver em um lugar inóspito sem nenhuma vestimenta por 21 dias. Cada sobrevivente pode

trazer um item útil, como um facão ou uma pederneira de magnésio. Depois de se encontrarem

no local designado, os parceiros devem construir um abrigo e encontrar água e comida.

O seriado tem caráter internacional e é desenvolvido para testar as técnicas de

sobrevivência de seus participantes, sendo ainda exibido pelas emissoras de TV por assinatura

11.702

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE

"Discovery" e "HBO MAX", no Brasil e em vários outros países e possuindo uma abrangência

mundial.

O homenageado está levando a nossa cultura e história do povo nordestino e

especialmente da cultura indígena potiguar, de onde é descendente, mostrando os potenciais da

nossa terra e a força e obstinação do nosso povo.

Adriano do Nascimento Felipe enviou ainda uma mensagem para o nosso gabinete,

discorrendo o que segue:

“Para mim que sou fã do seriado, sempre foi um grande sonho e uma enorme

oportunidade de levar nossa cultura e nossas histórias de batalha e talento do povo nordestino e

especialmente da cultura indígena potiguar (povos indígenas de onde descendo). O desafio foi

no Granchaco que é um bioma muito hostil do norte da Argentina. Lá 5 duplas receberam o

desafio de sobreviverem por 21 dias sem roupas só com 4 itens de sobrevivência para cada

duplas. Tive grande oportunidade de demostrar minhas habilidades e todo os conhecimentos

adquiridos ao longo da vida de uma infância simples e com várias limitações financeiras!

Consegui feitos históricos na história do seriado e estou muito contente e me sinto realizado e

pronto para os próximos desafios relacionados”.

Comenta com gratidão e força, onde ao enfrentar o ambiente hostil do Granchaco na

Argentina, teve um aproveitamento extremamente relevante no programa televisivo e mostrou

as habilidades adquiridas em uma infância e vida difíceis, mas conseguindo fazer uma história

de sucesso e superação.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente requerimento.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, em 21 de Março de 2024.

DANIELLE DO VALE

Deputada Estadual